*Celestis rates gaudet quoque Mantua proles.
Cordubaque, hucusque narrarunt prelia ducem.
iam nece preventi tacuerunt lira sonora.
ast ego ne sileant tantorum gesta virorum
residuum Rome presumpsi canere lauros etc.*

vides postremam ultimi huius versus partem desumptam ex praefationis Corippi versu primo, qui desinit: *praesumpsi dicere lauros.* plures alias Corippi versus suos fecit de Bonis etiam in
hoc poëmate. secundum librum claudit triumphus post secun-
dum bellum Punicum, et liber tertius parum ultra progreditur in
historia Romana, estque imperfectus, cum in alio codice sit idem
liber prolixior, cui alii succedunt quoque libri. in hoc quoque
codice membranaceo rursus repetiti leguntur plures supradicti se-
cundi libri Romuleae versus paululum immutati. deinde sunt
dno disticha moralia et epitaphium Odofredi celebris iurisperiti.
postremum autem carmen, quod codex idem continet, est quod-
dam Panegyricum in laudem Galeatii Vicecomitis, quod incipit:

alitonans genitor sub alto culmine celi.

sub eius fine loquitur poëta de marmoreo templo maiore, quod
tunc magno studio ac velimenti ardore populus Mediolanensis
excitabat, quod contigit circa annum 1386. nec silentio premat
membranas, ex quibus constat hic codex (sic sunt et aliae cum
chartis immixtae in aliis codicibus infra recensendis) rescriptas

esse fere omnes, et ad alios prius pertinuisse codices: sed nihil novi in iisdem inveni, vel quod publicam mereatur lucem. sunt eaedem omnes deceptae ex codicibus theologicis vel ad iurisprudentiam spectantibus, quorum scriptura pertinet ad sacculum 13.

Alter codex Trivultianus, signatus A 275, est chartaceus in folio cum aliquot membranis interpositis. rursus offendi in hoc codice tres eclogas prioris codicis cum septem aliis, quibus sequens praefigitur titulus: *Incipit primus liber bucolice Iohannis L. de Bonis de Aretio et egloga prima quae dicitur Ianua, ubi describitur et laudes Antiocti Adurni tunc ducis.* ecloga ibidem secunda dicitur *Poësis*, et tertia *Parnasus*, ubi dicitur *de morte p. (Petrarchae) et describitur mons parnasus.* ibi v. 38 et seqq. haec leguntur:

*felix vernarius placido sic pectore cepit.
venit et huc ille, qui nomine iam titulatus.
est mihi consimilis. etiamque petrarca vocatur.*

vide quam non demisse, quam imo magnifice de se sentiat noster hic de Bonis, qui Petrarcham *consimilem* sibi audeat pronuntiare: adeo scilicet nos fallit auctor noster, ut pessimus omnium poëta nihil dubitet esse se aequalem vel optimo omnium poëtae. sed audire est ut se non modo Petrarchae, sed Virgilio et Horatio audeat aequiparare, dum eo se miseriarum redactum pingit ut (quod fatum fuit etiam summorum quorundam vatum) necesse sibi esset esurire, algere, ac sine tecto sine lare certo paene victimum ostiatum quaeritare. sed prius alia quaedam velim animadverti, quae ad rem nostram faciunt. *sexta ecloga dicitur Mediolanum, ubi describitur et qualiter fit dux et creatur.* cum a. 1395 Galeatus Vicecomes ducis titulum sumpserit, hinc patet quo tempore scripserit poëta noster hanc eclogam. initio octavae, quae dicitur *Ecclesia*, praeclarum, quamvis versibus de more quam qui maxime inficiet, testimonium redditur virtuti Petri de Luxemburgo, qui obiit cardinalis et episcopus Metensis a. 1387, aetatis vero snae 18 tantum, et a. 1517 merito inter Beatos relatus fuit a Leone 10 summo pontifice. priores eclogae versus sunt:

*Dulcis amice dei regali stirpe resulgens
de Luzimburgoque alter Petrus beatus.
sorte datum quibus est cum clave revolvere valvas*

*ail vota en superas celsas atque profanas.
ecclesie sancte pastorum gloria patrum.
rates celse sacer . omni virtute decorus
angelice vite . patriarcha simulque profeta
pastorum decus . et celi clarissima lampas.
eximius doctor martyr virgoque pudicus
auri contemptor . viliis quoque prodigis heris etc.*

eclogas 10 sequuntur epistolae 30 ad reges, ad pontifices, ad caelites, ad universam ecclesiam ut tollatur schisma; in quibus notatu dignae videntur *octava pape*, nempe Bonifacio 9, qui sedit Romae post Urbanum 6 ab anno 1389 usque ad 1404, *duodecima imperatori Cpolitano*, *decimatercia imperatori Bulgarie*, et praincipue *decimaoctava regi Ungarie*, quae incipit:

*bisquinis vicibus iam sol varieque vagatur
et non deponunt tantam pestemque nocivam etc.*

iam vero, cum illud schisma cooperit a. 1378, appareat hanc epistolam scriptam fuisse a. 1388. hic etiam obiter est notandum vocem *bisquinis* desumpsisse de Bonis ex Corippo, ut monui ad l. 6 v. 370, cuins *Johannidem* prae oculis habuisse, cum scriberet infelia sua poëmatia, luce clarius existimo. epistola vero *vigesima secunda*, cum sit data *ad inclitum ducem Mediolani*, referri debet ad annum 1395 ex supradictis. post huiusmodi epistolas praesto sunt plura alia carmina aequa rudia et vilia, quae praetereo, ut veniam ad epistolam absque titulo ad quendam armorum ductorem ducis Mediolani, fortasse Iacobum Vermeim, cui se commendans illa de sua inopia bonus homo fatetur quae supra innuebant:

*non habet ipse locum, audi mirumque nephandum.
quo ipse locetur, licet mandaverit almus
dux pius pluries teste priore verendo.
non habet lettum . non indumentaque vittum etc.
carus ducum fuit et principum atque baronum
nunc vero laxatus fraudi mundique nocivi
senex . inops . exul . alienaque rura peragrans
est destitutus dominis . patribusque magistris
ni quod sola tua sperat medicina sanari.
sed si illa etas aurea sanctaque rediret.
qua pares sibi simulque ad alta ponantur.*

*felix cum requie , altaque in sede seideret
 quid Tytiro fecit pastor bonis ille menalca?
 quid flaco alter divis clarusque mecenat?
 patrunc . et pater . ducis , divique sereni
 Petrarce suo , domino gratoque patrique.
 ipse destitutus supplex tua numina poscit.
 nec sit ipsa modo spes tanti muneris expers,
 detur sibi vicius dentur indumenta locusque.
 quo cantare possit laudes tuasque ducisque.
 militi clarorum militum mea carmina dentur.*

porro nonne videtur Tibi et hic non secus ac Martialis magna sui confidentia dicere :

sint Maecenates , deerunt nec , Flacce , Marones.

alia iterum complura omitto poëmatia , quae in codice sequuntur, ne taedio sim lectori : tantum adverto p. 37 praesto esse epistolam quandam sine epigraphie , ex qua eruitur officium aliquod publicum , vile tamen , quo scilicet famem expelleret , demandatum illi fuisse , idque Mediolani exercuisse . en epistolae versus :

*ast ego diversa per devia mentis . et usus.
 distrahor infelix . mundique in fluctibus erro
 hic vicius me cura urget . servile subire
 officii pondus . populique intendere rebus
 invisis fortuna felix tenerisque sub annis
 exsortem patria pepulit , sparsitque per orbem
 exul . inops . vagus . alienaque oppida curro.*

sed quid quaeris ? epicae etiam tubae non semel os admovere ausus est Joh. noster L. de Bonis . post enim supra commemorata opera quoddam poëma duobus constans libris occurrit , quod cum in laudem Galeatii Vicecomitis Mediolani ducis scripserit , eiusque gesta seu vitam heroico carmine cecinerit seu canere sibi visus fuerit , idcirco illud appellavit (mirare tituli novitatem) *Viscontina* , quod coniicio ex notula , quam auctor scripsit inter utrumque librum hisce verbis concepta : *Explicit primus liber viscontine. incipit secundus de ortu ducis.* parum autem conferre possunt isti libri ad historiam Mediolanensem . sane prior totus versatur in describendo bello contra Florentinos , quod noster ille primus dux suscepit , et peculiariter de congressu armio-

rum ducalium prope Alexandriam sub militum ductore Iacobo a Verne una cum Thadaeo pariter a Verme contra Iohannem Augustum et comitem Armeniacensem. alter vero liber vitam describit Galeatii usque ad obitum eius patris. post plures rythmos aliasque huiusmodi, sit verbo venia, quisquiliis adsunt tria fragmenta illius poëmatis, quod a nostro de Bonis vocatur *Romulca*. videntur ea spectasse ad librum 5 6 et 12, ut innuo ex indice praefixo codici, ad quem recensendum illico transeo.

Quartus tandem codex qui opera I. L. de Bonis continet, atque a me signatus fuit A 274, est item chartaceus in folio praegrandi. in hoc praemissa sunt *Tabula librorum metricorum Iohannis L. de Bonis de Aretio*, tum eorum qui hic, tum aliorum qui in superioribus codicibus descripti fuerunt, tum eorum qui nusquam reperiuntur; deinde mss redeunt Eclogae 10 codicis mox descripti, et epistolae illae quoque *de tollendo schismate*, sive, ut bonus noster de Bouis scribit, *sismate*, quod in quos inciderit annos saeculi 14, dictum est supra. p. 103 occurrit poëma in memorata *Tabula* praenotatum *liber Aretii in rima qui partitus est in libros C.ºr* (fortasse *quattuor*) *et infernum et paradisum*. constat autem id poëma 55 capitulis. in fronte est rudis delineatio, quae reprezentat carcerem, ex cuius cruce ferrea visitur inclusa humana figura. altera huiusmodi pictura prostat p. 115, ubi extra portas urbis ingens turba mulierum et puerorum reprezentata fuit: in eo enim capitulo, quod est 7, narratur confusim expulsos fuisse Aretio pueros ac feminas, cum ibidem dominaretur Carolus vocatus a Dyrrhachio. titulum prae se fert huiusmodi, sed initio corruptum: *Incipit Inferni Aretii Iohannis . l. de bonis de Aretio . conque rente de Karulo de Durazo . et inconstantia et vilitate orbis . pri mus cantus*. sunt versus ternarii, vulgo *terza rima*. sic autem incipit idein prior *cantus vel capitulum*:

Afannato de piu malinconie

come coloro che sono alle prescioni

ai quali recise son tucte le vie.

Hinc facile est coniicere cur carcer pictus fuerit in fronte huius poëmatis. in margine ad ternarium 11 huius primi capitulo legitur: *nota quod hic comparationem propriam et profeticam mortem Karuli de durazo qui fuit causa tanti mali*. ex eadem

autem nota eruitur hoc poëma scriptum fuisse saltem a. 1386: eo enim anno idem Carolus rex Neapolis et Hungariae occisus fuit. in genere animadverto plura ad historiam Arretii et totius Italiae in hisce carminibus expiscari posse, quae cum ad rem nostram nihil referant, libenter praetereo. deinde bis occurrit in hoc codice fragmentum libri 1 *Viscontinae*. denique habes rursus etiam Italica carmina, *canzoni*, *terzine* sive *capitoli*, *ballate*, *sonetti*. quae tamen omnia non secus ac Latina merum rus ollent. quas Itali appellant *canzoni*, de Bonis vocat *Cantilena*, ut *Cantilena moralis eiusdem I. L. de Bonis de Areto de creatione Sexti pape Urbani*; altera de commendatione *Iannuensium*, eorumque ducis Antoniotti Adurni, liberantium *Urbani* sextum carceratum in noceria de christianis (vel potius *de Paganis*) per Karulum de durazo; et bis *cantilena in qua Florentia conqueritur intra se quia questionem fecit cum vipera*. fit in eadem mentio de morte comitis Armeniacensis, quae contigit a. 1391, et de fuga Iohannis Augud. cum autem de prioris morte non bene inter se concordes sint historici, hic obiter proferam quae ibidem de utroque leguntur, nempe:

*convocando, il conte
darmignacha gentile famoso sire
che morir volse, innanti che fugire.*

*Iohanni agud, chen segna, ai garzoni.
et guarda piu alutil calonore.
ne fu caciato fore.
in magiur fretta, che non ari voluto.
ma pur sagio . et astuto.
se parti operando gli speroni.*

in alia huiusmodi *cantilena Aquila loquitur vipere congratulando secum quod facta est Ducissa Mediolani*. ex quibus magis ac magis elucet ad quamnam propriæ aetatem spectet hic auctor. fere ad calcem codicis est oratio Latina ad ducem Mediolani, ut pacem deneget Florentinis. ea videtur esse eiusdem de Bonis, etsi eius nomen hic absit. claudunt denique codicem 4 priores Eclogae Petrarchæ cum commentario incepto tantum ad primam Eclogam, in quo haec leguntur: *Monicus est collucutor . et Silvius . et monos . est dicere solus . acas grece . tristis pro quo intellige fratrem p. qui erat monicus cartusiensis . pro Silvio intel-*

ige . petrarcam . quia libenter ut poete consueverunt morabatur
n silvis . et locis solitariis etc.

Iamvero ex recensione codicum , qui opera mss Ioh. L. le Bonis continent , facile quisque arguere poterit eum Medio-ani degisse atque hic fixisse suum domicilium. in quodam edito diei 15 Novembris anni 1448 , in quo plures recensentur de-positores reipublicae Mediolanensis , nominantur etiam *heredes do-nini Iohannis de Arezio*. ibidem re vera non legitur cognomen *le Bonis*, nec secundum nomen *L*, quod puto fuisse *Ludovicum*, ut iam innui: sed non omnino est improbabile eundem fuisse ac irostrum poëtam Arretinum. ex quo cum vero proprius fiat eun-lem Mediolani ad mortem usque substitisse , hinc etiam facile colligimus quomodo ad nostri templi maioris devenerint isti co-dices. nimirum vel ipse auctor eidem suos libros legavit; vel alii , ad quorum manus pervenerunt ipsi codices , id praestite-runt. nam constat ex Philelfi postremis tabulis , quas noster Saxius publici iuris fecit in *Historia typographicō-litteraria Mediolanensi* praemissa ab Argelato *Bibliothecae scriptorum Mediolanensium* , eum reliquisse ecclesiae nostrae maiori proprios li-bros , inter quos procul dubio fuit codex ille epistolarum , qui, ut iam monui , a curatoribus supradictis ad marchionem Trivul-tium divenditus fuit. sane penes curatores eosdem exstitit olim bibliotheca , quae Saxii nostri diligentiam effugit , ubi luculenter de Mediolanensibus bibliothecis antiquis tractavit in suo *pro-dromo de studiis litterariis Mediolanensium ad mox cit. Historiam typographicō-litterariam c. 2 col. 7 et seqq.* porro Antonius ex marchionibus Salutiarum nosterque archiepiscopus , qui obiit 14 kal. Octobr. anni 1401 iuxta Giulinium in *Continuazione delle memorie di Milano P. 3 p. 59* , eidem fabricae maioris templi suam bibliothecam reliquit. id colligo ex libro expen-sarum eiusdem fabricae scripto anno 1430 fol. 88, ex quo in meis adversariis pluribus abhinc annis hanc memoriolam retuli: *Die veneris XV. Septembris. Capitulum dominorum ordinario-rum ecclesie domine sancte Marie maioris mediolani. Pro eorum remuneratione Anualis Reverendissimi in christo patris quondam domini Antonii de salutiis olim Archiepiscopi Mediolanensis Anuatim fiendi iuxta provixionem superinde factam ut contine-tur in libro provixionum fo. CCCCLXXXVIJ. Cuius occaxione*

presatus dominus Archiepiscopus. Relinquit Sacristie suprascripte ecclesie libros suos in maxima suma. Qui libri repositi sunt in libraria ipsius fabrice existenti in campo sancto presate ecclesie. Et numerentur Aluysio de la strata ex ordinariis suprascriptis libras duas soldos octo imperialium lib. II. ss. VIIJ. de hac bibliotheca in campo sancto prope templum maius existenti aliam memoriam mihi praestitit quidam liber, in quo descriptae fuerant conventiones contractus et aliae huiusmodi annotationes ad ipsam fabricam pertinentes ab anno 1428 usque ad 1439. ibi fo. 29 legitur quaedam conventio inter magistrum Stephanum Pandimum et negotiorum gestores venerabilis fabricae pro una fenestra vitrea ab illo fienda, ubi inter alia pacta est etiam sequens, nempe: *Item pacto ut supra quod dictus Magister Steffanus possit uti camera illa cum fornello et utensilibus illis in ea existentibus que sunt dicte fabrice, que camera sita est in campo sancto ipsius fabrice supra librariam dicte fabrice.* prius tamen in ipso templo maiori exstabat eadem bibliotheca, in qua repositi fuerant, probabiliter statim ac obiit ille noster antistes, codices ab eo relictii; inter quos fortasse enumerabantur etiam mss I. L. de Bonis. equidein id mihi constat ex libro ms cui titulus est: *MCCCC⁸* secundo Liber copertus rubro ferramentorum cere atque diversorum utensilium spectantium fabrice quamplurimum venerande Immenseque ecclesie virginis gloriose dei genitricis domine maioris Mediolani Anni predicti *MCCCC⁸I* incoatus per Teoldum de scaldia eius sumptuose fabrice rationatorem a carta quorum ferramentorum cere et utensilium existit admenistrator caneparius atque gubernator Alegrinus de galate fabrice presate ostialis ut *Infra ordinate et latius continetur.* hoc autem in libro fo. 323 haec leguntur: *Magister Arexmolus de sirturi Inzegnerius et Magister a lignamine etc. debet dare pro corda una canepi a rodella eidem data ut supra die XXVIIJ. septembbris pro operando ipsam pro oppere cassine alziande in ecclesia predicta ab altare Maius usque ad sallam librarie posite in dicta ecclesia de versus arenguni uti continetur etc.* quinimo quondam prae manibus habui librum pontificalem, ut vocant, saeculo 14 exaratum, qui nomen prae se ferebat supra dicti antistitis nostri Antonii de Salutiis uti possessoris, quiique praeterea hanc aliam notam habebat: *Sum Ecclesie Mediolanensis. anti-*

quitus apud templa fuisse bibliothecas notum est; et ipse Morelli in opere inscripto *Della pubblica libreria di San Marco in Venezia dissertazione storica* c. 1 n. 4 p. 6 narrat usque ad annum 1737 in quadam cella supra idem templum divi Marci adseratos fuisse libros, quos Petrarcha reipublicae Venetae dono dederat, ut initium quoddam bibliothecae ibidem exstaret. praeterea adhuc saeculo 16 bibliothecas in templis saltem aliquo in loco fuisse, mihi videtur colligi posse ex iis quae Hieronymus Garimbertus scripsit in libro cui titulus *De' reggimenti de la città*, impresso Venetiis anno 1544. libro enim quarto fo. 59, ubi de templo et peculiariter de ecclesia cathedrali agit, sic ait: *Inoltre che in esso i più litterati e vecchi sacerdoti, diputati al culto divino, habbiano la cura de la libraria e del studio, legendo publicamente a i giovani, così de le sacre lettere, come del modo c' hanno a tenere circa le debite ceremonie.*

Reliquum est ut dicam de argomento nostri poëmatis, deque utilitate ex eodem capienda ad historiam præcipue illustrandam. argumentum poëmatis totum fere habemus ex Procopio duobus in locis expressum, *de bello Vandalico* l. 2 c. 28 p. 305—6 ed. Paris. et *de bello Gothico* l. 4 c. 17 p. 614—5. Paulus vero diaconus *de gestis Longobardorum* l. 1 c. 25 apud Muratorium *Rer. Italicar. scriptor.* to. 1 p. 420 paucis hisce verbis rem totam perstringit: *Iustinianus ... Mauros ... Africam infestantes eorumque regem Attilam (al. Antalam) per Iohannem exconsulem (al. proconsulem) mirabili virtute protrivit.* nostrum hunc Iohannem *exconsulem* fuisse nec constat nec est probabile, cum nusquam sic appellatus sit a Procopio. potius potuit diaconus *proconsulem* eum vocare lato quodam sensu, quia aliquo tempore rexit solus, ut olim proconsules Romani, Africam, cum nempe ad debellandos Mauros ibidem missus fuerit ab imperatore ipso Iustiniano cum potestate ac titulo magistri militiae in Africam universam, ut patet ex Procopii loco mox allato.

Quis autem re vera fuerit hic Iohannes, quem fratrem Pappi tantum dicit Procopius locis paulo supra citatis, nunc est mihi inquirendum, cum de poëmatis heroë agatur. de Pappo vel Pampo, ut scribendum esse censui libro 1 v. 400 *Iohannidos*, quaecunque reperi apud Procopium, in nota ad illum versum

concessi; sed nil aliud ex iis locis constat nisi eum fuisse in Africa prius sub Belisario et postmodum sub Germano ducem, atque ex poëmate nunc a me edito, in Africa obiisse. quinimo ex eodem poëmate l. 7 v. 576 nunc nomen illorum patris accipimus fuisse Evantum, et Iohannis filium Petrum vocatum ex l. 1 v. 197 et seqq., nec non ex v. 305 atque ex l. 6 v. 209 et seq.; hunc vero susceptum a Iohanne ex regia coniuge, quam inde coniectaveram fuisse Iustinam Germani filiam, qui ex fratre nepos exstitit Iustiniani Augusti. id clare mihi videbatur erui posse ex l. 1 v. 202 et seq., ut adnotavi ad illos versus. cum autem attentius postmodum singula Procopii loca perpenderim, in quibus de eodem Iohanne Vitaliani ex sorore nepote agit, deprehendi eodem tempore, quo hic (ut constat ex l. 3 *de bello Gotthico* c. 40 p. 560 et seq., item l. 4 c. 21 et seq. p. 625 et seqq.) nempe anno circiter 550 et seq. Salonis hiemabat, ut in Italianum adventaret cum Narsete ad debellandos Gotthos sub Totila dimicantes, interim Iohannem nostrum (ut patet ex nostro poëmate collato cum iis quae Procopius narrat cit. l. 4 c. 1 et seqq. usque ad 16) in expeditione contra Persas fuisse, ex qua revocatus ab imperatore in Africam missus fuit tanquam magister militiae contra Mauros rebelles, ut narrat idem Procopius c. 12 citati l. 4 p. 614 et *de bello Vandalico* l. 2 c. 28 p. 305. sane ad annum Christi 551 refert Muratorius in Annalibus Italiae, quod de Iohanne nostro Procopius *de bello Gotthico* l. 4 c. 34 p. 637 his verbis narrat: *Sardiniam Totilas rectigalem fecit. quod ubi accepit Iohannes, militiae magister in Africa, classem in Sardiniam cum copiis destinat; quae cum ad urbem Calarim accessissent, castris positis obsidionem meditabantur, impares se oppugnandis moenibus iudicantes eo quod ibi praesidium Gotthi satis validum haberent. re barbari cognita ex urbe erumpunt, subitoque impetu hostibus facile in fugam versis multos conficiunt. caeteri ad nares tum evasere; nec multo post inde prosecti cum omni classe pervenerunt Carthaginem, ibique hiemarunt, primo vere bellum iterum in Corsicam et Sardiniam portaturi maiori cum apparatu.* nec amplius fit mentio apud Procopium de Iohanne nostro. eius verba luc retuli, quia ex iis mihi videtur constare magis magisque Iohannem Pappi fratrem distinguendum esse a Iohanne Vitaliani ex sorore nepote, qui tunc

libi erat, ut supra innuimus. insuper ex mox allatis Procopii verbis patet Iohannem non traiecerisse in Sardiniam, ut ait Muratorius loco citato, sed classem tantum illuc misisse contra Gotbos. haec autem etiam indicant bellum contra Mauros iam perfectum fuisse, ut patet quoque ex paulo supra citato c. 17 libri 4 Procopii. hinc etiam statuendum erit bellum hoc Africanum, quod cecinit Corippus noster, accidisse anno circiter 550, non vero anno 547, ut innuit Morcellus, nec multo minus anno 8 imperii Iustiniani, id est anno dom. 534, ut falso coniecerat Fogginius in praefatione ad suum Corippum p. 19. constat enim ex pluribus citato Procopii loco, quem Fogginius ipse etiam attulerat, post revocatum ex Africa Artabanum illuc missum Iohannem. porro, ut ibidem ait Procopius, post caedem Guntarichyranni, quam accidisse affirmat idem historicus paulo supra anno imperii Iustiniani 19, Christi nempe 545. etiam apud Marcellinum Comitem in *Chronico* satis clare distinguitur Iohannes noster ab altero, cum haec ille adnotaverit: *Ind. X P. C. Basili* anno 6 (id est Christi 547) *Iohannes magister militum* (nempe ille quem Procopius dicit Vitaliani ex sorore nepos) *ad Italianam properat.... Artabanes.... Guntarich occidit, Iohannem idem Stotzam iuniorem vincitum transmittit ad principem, post aliquantos dies mittitur in Africam Iohannes* (hic est poëmatis nostri heros), *et Artabanes evocatus praesentale accepit magisterium. Ind. XI P. C. Basili* 7 (Christi 548) *Iohannes magister militum* (ille nempe Vitaliani ex sorore nepos) *in Campaniam praedans Gotbos, nonnullos liberat senatores.* tandem *Ind. XIV P. C. Basili* 10 (Christi 550) *his temporibus in Africa Mauri per Iohannem patricium* (nostrum rursus heroëm) *domiti sunt.* quae tamen hic narrat Marcellinus sub anno 547, non omnia acciderunt eodem anno: nam ex Prokopio vidimus anno 545 Guntarich occisum fuisse ab Artabane, et non prius Iohannem missum fuisse quam Artabanes inde revocatus esset. neque nobis constat eodem anno vel sequenti revocatum Artabanem atque illi suffectum Iohannem statim fuisse. imo ex supra a me allatis videtur potius huius expeditio in Africam contigisse circa annum 24 vel 25 imperii Iustiniani, id est anno 550.

Cum autem res gestas in Africa sub Iustiniano non omnes persecutus sit Procopius, qui fere eas tantum refert quae ad ex-

peditione in contra Vandalos pertinent, facile quisque videbit in hoc poëmate Corippi nos plura reperire, ex quibus magnam historiae Africanae saeculi 6 lacunam explere possimus. quinimo aliqua ex Iohannide rescimus ex rebus in Persia eodem saeculo actis, cum ex eadem regione vocatus fuerit Iohannes noster a Iustiniano, ut in Africam iam tertio proficeretur ad debellandos Mauros rebelles. fuerat is enim primo in Africa sub Belisario a. 533 contra Vandalos, ut patet ex libro 1 nostri poëmatis v. 380, et deinde sub Germano a. 537, ut constat ex Procopio de bello Vand. l. 2 c. 17 p. 278. quodsi aliqui mihi in dubium revocent fidem Corippi ex Alemanno viro Graeco ideoque parum aequo erga Latinos, qui in *praefatione ad Historiam arcanam* Procopii illum dixit tam *improvidum Iustiniani adulatorem quam levem poëtam*, eidem opponam non censuram in Alemannum nimis acrem Ioh. Eichelii in *praefatione ad Ἀνένδοτα* Procopii edita Helmstadii a. 1654 n. 40, sed potius doctissimi cardinalis Norisii nemini suspectam auctoritatem, qui post illos in *Dissertatione de Synodo 5 c. 8 § 2* irrefragabile Corippi testimonium non veritus est vocare. hinc non dubito quin ego haud exiguum iuiturus sim gratiam apud illos omnes qui historiis delectantur. quinimo alter cardinalis, bibliothecae Ambrosianaee ille fundator, noster Federicus Borromeus, initio *libri secundi de amore virtutis* p. 82, haec reliquit: *itaque semper commendanda erit eorum industria qui scriptis alienis, postquam interiere, novam redonare vitam student, quire laboris aliquid in eo ponunt ne tempus edax ea absumat.* Africae quoque geographia satis auctior evadet ex nostro poëmate, etiamsi ex corrupto nostro codice corrupta plura esse nomina propria non infitiandum sit. propterea in indice omnia ad geographiam spectantia accurate retuli. mores item ritusque Africanos illius aevi hinc discimus praecipue apud Mauros adhuc idololatras. Punica quoque nomina illorum numinum, ut *Gurzil* pro Iove Ammone et *Mastiman* pro Iove Taenario, id est Plutone, hic invenimus. utinam meliorem nactus fuisse codicem! sed id si datum mihi non fuit, non erat cur non communicarem aliis quem inveni, quoad alter et integror et correctior detegatur.

Quinimo spero fore ut *Iohannis* etiam velut poëma libenti animo excipiatur. auctor enim a Fogginio in pluries citata sua

raefatione p. 8 "dignoscitur elegans, et plane dignus ut illi inter aequales regnum poëticum conferre non sine ratione possis, secundum Barthii iudicium, qui hoc etiam sapienter addidit, Corippi libros ultimos esse eloquentiae Romanae conatus." præterea pluribus in locis *Adversariorum* suorum Barthius Corippum nostrum praedicat. libro nempe 8 c. 1 col. 358, et apud Fogginium p. 318, ait: *est genius Corippi eo aeo non contemnendi scriptoris ob id amandus, quod sui quam simillimus ubique est, more vel natura potius summorum auctorum aemulus;* c. 13 col. 390 *non invenustus poëta Cresconius Corippus* vocatur; et col. 392 ait adesse multa in Corippo curam quam pro eo aeo feliciorem referentia: *et mox subdit: Corippus adeo in illa aetate nos delectat, qua regnum poëticum ipsi conferre non sine ratione possis.* libro autem 9 c. 12 col. 436 prosequitur: *non magni nominis aut gloriae cum primis censendae scriptorem esse Cresconium Corippum ipsimet constemur.* *suo tamen in genere, certe aeo, regnat, estque ideo magis illius affectanda illustratio, quo obscurior nullo suo merito degit;* et l. 17 c. 23 col. 855 rursus vocatur Corippus poëta pro aeo suo minime negligendus. tum l. 34 c. 3 col. 1548 eum dicit *non prorsus poenitendum ultimi aevi poëtam;* et col. 1550 subdit: *et habet sane non pauca Corippus bona et aequalibus suis meliora.* c. 21 col. 1581 ait: *inter eos auctores de quibus bene mereri operae pretium putas, licet primus non sit Cresconius Corippus, locum tamen suum inter postremos tuetur.* sic l. 35 c. 5 col. 1641 nos docet Corippo ingenium non defuisse; et l. 46 c. 15 col. 2156 eum satis doctum poëtam dicit. libro autem 55 c. 2 col. 2580 rursus de eo ait: *eum auctorem diligentius ideo repectimus, quod ultimus fere sit eorum qui tali argumento legi mereatur diligentius, quoniam caeteri fere ad res magis notas et vulgationes abierunt, et sane nemo ad huius ingenium accedit.* *quod posterius facile intelliges, si Venantium Fortunatum Cresconio Corippo componere volueris:* *tanta enim horum differitas apparebit, ut pro Romano rite Corippum, illum alterum pro Gallo aliquo agnoscere non negaveris, etsi eodem tempore ambo scripserint.* proinde paulo post subiicit col. 2585: *utinam scriptum aliquem librum Corippi indipisci liceret!* sunt aut fuerunt utique etiam in Germania nostra exemplaria eiusdem Iohannidos, utpote quam aliquot ver-

sibus productis citat Iohannes Cuspinianus in Vitis Caesarum ex Viennensi Austria bibliotheca, si conjectura non decipimur; quam si cui docto et cordato viro illic vel alibi indipisci describendam contingere, nae ille omnem posteritatem beneficio demeretur. id ut faciat cuicunque copia dabitur, idque quam maturrime poterit (non enim dubito etiamnum extare eos codices), convicio nos eum poscimus et per Musarum omni aero sacra mysteria obsecramus. nos quidem non pigeret, rebus omnibus sepositis, libro in manus sumto utili nos commentario accingere; ne in tali aliquo sibi laborandum censeat, qui fortunam tam aliquando habiturus est propitiam. Barthii vota fuerunt quoque Daumii, Leyseri, Foggini, nec non aliorum. Daunius namque in epistola supra citata ad Heinsium scribebat anno 1672: *utinam aliquis Iohanneida Corippi, quae in bibliotheca Budensi fuit, tenebris erueret!* Polycarpus Leyserus in praefatione ad suam Historiam poëtarum et poëmatum medii aevi, ubi Conspectum corporis poëtarum Latinorum medii aevi, quod edere sibi mens erat, exponit, prope finem exclamat: *utinam et haberi posset Corippi Iohannis.* Fogginius denique in pluries citata praefatione p. IX haec profert: *iamdiu huius etiam poëmatii editionem in votis habet respublica litteraria, neque elapsam eius spem mihi auguror ex eo quod mihi certo constat in pluribus olim codicibus descriptum fuisse.* paulo infra p. X de codice Casinensi addit: *utinam vero etiam nunc superesset, aut quo asportatus fuerit innotesceret!* omnem prosector adhibuisse curam ne amplius desideraretur. nec alii plures desunt qui Corippum laudaverunt. Olaus quippe Borrichius *Dissert. 2 de poëtis Latinis* p. 82 illum vocat *poëtam non ignobilem*; Christoph. Cellarius in *Prolegomenis ad Curas posteriores de barbarismis et idiotismis sermonis Latini* edit. Ienensis anni 1709 p. 47 et seq. inter ferreæ aetatis scriptores nequaquam barbaros aut contemnendos Corippum quoque recenset IFNoltenius in *Lexico Latinae linguae antibarbaro* edito Helmstadii 1720 p. 971 dicit *Corippum grammaticum Africanum nec invenustum poëtam*; IPDe Ludwig in *Vita Justiniani M. atque Theodorae Augustorum nec non Tribonianii* Halae Salicae edita a. 1731 p. 683 not. 1182 exclamat: *utinam Corippus Africanus poëta esset in plurium manibus;* et Corn. Valer. Vonck in *Animadversionibus suis* editis a. 1744 et

a. 1777 recusis à Foggino in suo Corippo aiebat: *est sane Corippus Africanus, qui sub Iustino secundo floruit, excellentis spiritus poëta et supra aetatem doctus.* in Lexico etiam totius Latinitatis consilio et cura Iacobi Facciolati, opera et studio Aegidii Forcellini lucubrato. 1 p. 619 verbo *Corippus* legitur: *Fl. Cresconius Corippus, Africanus, grammaticus et poëta, vixit saeculo Christi 6 sub Iustino iuniore, de cuius laudibus scripsit heroico carmine libros quattuor, qui exstant, et Panegyricum, cuius fragmentum superest, et de bellis Libycis, quae interciderunt. stilos, ut grammatici hominis et Africani, satis nitidus et lene fluens, et ut verbo dicamus, suo saeculo haud paulo cultior.* novissimo vero Fogginius a. 1777 p. VIII et seq. suae praefationis ad Corippum haec de eodem reliquit: *et sane manifesto se prodit Corippus in lectione librorum Virgilii apprime versatum et gentilis sui poëtae Claudiani imitatorem, cuius sublimes volatus, etsi non aequis semper pennis, aemulari studet. praestant hanc mihi censuram eius carmina, quae prae manibus sunt, et quae senio iam sessus, ut ipse loquitur, scripsit. utrum servidus iuventa aliquid amplius potuerit, tunc constare poterit, si quando in apricum aetas proferat poëmatum quo Libycas gentes et Syrtica bella complexus iam fuerat, et cuius ipse meminit in praefatione ad Iustinum. post tot virorum eruditorum iudicia, quae in non levem commendationem poëtae nostri recidunt, nihil facienda erit nimis severa atque iniusta censura, cuius nota Adrianus Bailletus eum inussit in celebri opere, falso inscripto Jugemens des savans sur les principaux ouvrages des auteurs. ibidein nempe t. 3 edit. Amstelodam. anni 1725 p. 302 haec de Corippo leguntur. L'idée que les critiques nous donnent de cet homme, est celle d'un grand flatteur et d'un petit poëte. tout ce qu'on dit de plus à son sujet, se peut rapporter à quelqu'une de ces deux méchantes qualités. la première rend assés croyable tout ce qu'on a publié de sa légèreté, de sa vanité, de sa passion aveugle, et de son indiscretion dans la distribution du blâme et des louanges. la seconde n'a pas besoin d'autres preuves que celles que nous en donnent ses méchants vers, sa dureté, son obscurité, sa prosodie vicieuse et sa mauvaise Latinité. unusquisque autem videt hunc auctorem secutum esse iudicium quod Alemannus protulerat de nostro Corippo, quin eum citaret vel*

ullum alium. sed ignorantia audaciaque Bailleti satis detecta fuit a Menagio in opere inscripto *Antibaillet*, in quo falsa eius iudicia refutantur. ibidem enim (t. 7 edit. pariter Anistelodam. anni 1725 p. 22 parte 1 n. 20) ait Menagius: *Mr Baillet, comme je l'ai déjà remarqué, est un copiste de copiste*; p. 76 n. 67: *comme je l'ai déjà remarqué plusieurs fois, Mr Baillet n'a point lû les originaux*; p. 48 n. 41: *comme je l'ai déjà remarqué plusieurs fois, Mr Baillet ne puise pas dans les sources*; p. 9 n. 5: *Mr Baillet qui fait profession de parler de tous les auteurs Grecs et Latins, sait peu de Grec, et il ne sait guère d'avantage de Latin*; et p. 106 n. 85: *Mr Baillet a écrit cinq volumes des poëtes. il ignore les finesse des langues dans lesquelles ont écrit la pluspart de ces poëtes. il n'y a que ceux qui font des vers, ou qui en ont fait, qui puissent connoître toutes les beautez et tous les défauts de la poësie. c'est ce qu'a été très-véritablement remarqué par St. Jerôme en son Epitre 26: "felices, inquit Fabius, essent artes, si de illis soli artifices judicarent. poëtam non potest nosse nisi qui versum potest struere" . . . Mr Baillet n'ayant donc jamais fait de vers, n'est pas capable de juger de vers. et il en juge aussi très-mal. mais n'ayant jamais fait de vers, il a cet avantage sur ceux qui en ont fait, qu'il n'y a point de représaille sur lui.* sed de hoc satis. potius alia sunt mihi hoc loci animadvertenda, nempe ex eodem poëmate nonnulla expiscari posse quae ad auctorem suum pertinent. etenim nunc novimus non Iohanni, ut innuebat Fogginius p. 19, nuncupatos esse libros *de bellis Libycis*, sed *ad proceres Carthaginenses*, ut coniicio ex elegia praemissa poëmati, in qua v. 1 ait Corippus:

victoris, proceres, praesumpsi dicere lauros.

item ibidem v. 35 et seqq. legitur:

gaudeat in multis sic se Carthago triumphis.

sit mihi rite favor; sit, rogo, vester amor.

hinc etiam videtur in Africa scriptum poëma; atque mox citata elegia nos docet auctorem scrisisse prius, ut Virgilius, *Bucolica*, de quibus nihil adhuc compertum fuerat, fortasse quia iamdiu ea deperdita sunt. hoc clare patet ex versu 25 et seqq.

Brevibus nunc demum expono quam rationem secutus sum in meo edendo Corippo. prius mens mihi fuerat in lucem emit-

tere *Iohannidem* ita prorsus ut iacet in codice Trivultiano, eique
e regione addere textum a me utcunque correctum, ut plane fe-
cerat Fogginius, qui e regione editionis Michaëlis Ruizii Assagrii
suam posuit. sed tam foede fuit descriptum et corrupte in no-
stro codice poëma *Iohannidos*, ut id visum esset vere monstrum.
idcirco aliquot litterati viri, quos consului, inter quos Tu quo-
que fuisti, cl. Iohannes Iacobe, me ab ea intentione avocaverunt.
hinc ratus sum potius in notis utcunque repraesentare codicem,
qualis re vera est cum suis mendis cuiuscunque generis; ne quis
in me querimonias faciat, quas Assagrius sustinuit. is enim
(aiebat Arevalus in *Prolegomenis ad Dracontii Carmina edita*
Romae a. 1791 c. 5 n. 45 p. 35) *nonnunquam hanc licentiam*
sibi arrogavit, ut versus corruptos ex ingenio suo restitueret,
quin verba codicis aliis videnda ostenderet. eadem vero queri-
moniam protulerat Barthius *Adversar. l. 8 c. 1* hisce verbis con-
ceptam: *illud tamen notandum, Michaëlem Assagrium impu-*
dentiuscule fecisse, quod suam nobis septem integrorum versuum
correctionem obtrusit, veteri lectione codicis, quem unum solum-
que extare hactenus non ignorabat, dissimulata, cum se eos
corruptissimos invenisse fateatur. spero fore ut, ubiunque ego
male usus sum conjecturis in corrigendo codice, alii felicius id
praestare possint, quin codicem ipsum videant, inspiciendo tan-
tum *notas*, quas ad poëmatis calcem dedi. quod de carminibus
ab Assagrio editis id nullus facere potest, quin bibliothecam To-
letanam adeat, ubi, teste Arevalo loco mox citato post editores
Matritenses *Patrum Toletanorum*, adhuc asservatur codex quo
usus fuerat Assagrius. fateor, et pluries in *notis* fassus sum,
me nequivisse sanare omnia ulceræ quæ inveni in codice Trivul-
tiano, et plura adhuc reliquæ iis qui secundam editionem sus-
cipient, unde criticien suam exerceant. nam quod olim aiebat
Gifanius de omnibus antiquorum scriptis quæ ad nos pervene-
runt, id praesertim dicendum esse reor de hoc unico corruptissimo
codice Corippi. *ex tot, sic ille in Apologia pro poëtis La-*
tinis addita suis Observationibus in linguam Latinam Francof.
1624 p. 458, *ex tot optimorum librorum milibus paucissimi ad*
nos, iisque tam mendosi ac laceri pervenerunt, ut plus laboris
subiturus sit qui illos expurgare velit, quam ipsi forte olim au-
ctores. nullum enim vere antiquorum scriptum ad nos evasit,

cui vel plurima non desint, vel quae supersunt, ita sint immutata ut sine Oedipo coniectore intelligi non valeant, quorum utrum sit magis dolendum, vix quisquam dignoscere queat.

Cum autem hic de *notis* meis sermo inciderit, vereor ne eas eruditii viri inveniant plus quam par erat locis similibus praecipue ex Virgilio desumptis oneratas. sed cum viderim Corippum imitatem Virgilii Lucani et Claudiani fuisse, omnes locutiones, ne dicam omnia fere verba *Iohannidos* cum iis auctoribus contuli, ut securius incederem in corrigendo purgandoque textu quem prae manibus habebam. hinc factum est ut tam grandem messem collegerim inque *notas* meas referrem. plura re vera reieci, quae inutilia subinde mihi visa sunt: sed non potui me continere quin alia plura retinerem, ne totum laborem meum incassum abire viderem. inter *notas* criticas adiicienda esse censui etiam plura quae ad historiam praecipue illustrandam, et ad faciliorem eorum intelligentiam quae in poëmate leguntur, conferre posse putavi, ne lector opus haberet consulere varios libros, quos ad manus omnium ferme non sunt. idcirco plerumque auctorum, quos citare fortasse erat satius, integra loca retuli. praeter menda textus, quibus scatet codex, etiam omnes glossas et annotationes, quas in illius margine reperi, accurate in *notis* meis exhibui, ne quid desideretur ab iis qui ingenium suum exercere voluerint in idem opus et in novam hanc messem post me falcem mittere. eadem plane ratio me movit ut etiam typis committem, quaecunque inveni in tribus distinctis schedis repertis in codice Trivultiano. ex scripturae enim ductibus existimo eas exaratas fuisse ab eodem codicis exscriptore, quem fuisse Iohannem Ludovicum de Bonis, ut supra innui, dubitare nequeo. *periodarum* titulum illis imposui, quia aliquo modo respondent illis *periodis*, quas invenit et edidit Assagrius in suo Corippo. nostrae autem sunt plane rudiores, et idcirco non ante opus, ut fecit ille, sed in calce libri reiiciendas duxi, cum religio milii fuerit eas omnino omittere: nam in iisdem etiam aliquot sunt verba, quae ad *Iohannidos* poëma spectant, quaeque alteram aliquando lectionem praebent. ceterum animadverto me servavisse codicis orthographiam, ubicunque eam tueri potui auctoritate grammaticorum primi nominis.

Ut librorum collectores in bibliothecis pone editionem postremam aliorum carminum nostri Corippi etiam hoc opus collocare possint, eadem forma tum, ut aiunt in quarto tum in folio imprimendum curavi. quamobrem huic titulum feci *Mantissa ad appendicem Corporis Byzantinae historiae Romanam*, illi vero *Fl. Cresconii Corippi operum tomus alter**).

Sed tempus est, ut finem imponam praefationi, cuius longitudine, plus quam par erat, Te, cl. Vir, fortasse detinui; et ut Tibi me nec non labores meos commendatos velim.

*) Digreditur hinc Mazzucchellius (a p. LV ad LXXII), ut gemmam describat antea ineditam, qua libri sui frontem ornavit. ea gemma cum a Corippo aliena esse videretur (Gordianum enim patrem refert), iam non potuit non omitti. I. B.

M I C H A E L I S R U I Z I I
ASSAGRII CELTIBERI
DE LAUDIBUS IUSTINI AUGUSTI MINORIS
P R A E F A T I O .

Ea librarii fuit, candidissime lector, vel negligentia vel ignorantia in describendo Corippo, nisi iam ex antiquiori exemplari identidem depravato imitationem fecerit, ut in ms nostro aliquot carmina omissa perversave fuerint, non pauca inutila, pleraque depravatissime legantur. quibus malis etsi a nobis summa cura et labore desudatum est ut salutare aliquod remedium inveniremus, fieri id quidem multis in locis minime potuit. mendae itaque nullius difficultatis et periculi, partim ex ipsa carminum orationisve structura, partim ex sententiae conformatae ratione, facile emendari potuerunt; aut saltem ad marginem ex conjectura emendatae scrupulum a nobis iniectum lectori significarunt. quae vero mala nullum aut non sine maxima difficultate remedium sibi postulare videbantur, ea nos omnino intacta reliquimus, alienam potius circa ipsa curationem requirentes, quam ut, ubi salutis remedium vix ullum aut dubium est, nostram temere, ut plerique arroganter simul et impudenter id faciunt, nobis plus nimio confidentes adliberemus. placuit itaque in gratiam omnium, maxime vero eorum hominum qui minutissima quaeque in antiquis scriptoribus ad superstitionem usque rimantur, vitiata Corippi loca aut misere confracta, sed quibus a nobis curatio aliqua adhibita est, ad finem ipsius operis cum nostra sententia emendatione reiicere; periculosissima vero

non alio modo intra ipsum Corippi contextum repraesentare quam ut plane in nostro unico ms exemplari leguntur. quodsi quandoque, iuvantibus bene superis, exemplar alicubi alterum reperiretur, non dubitamus quin inde Corippi editio tun integra tun emendatior multo in lucem publicam dari posset: sed cum hactenus in universa Europa ne de solo quidem nomine Corippus cognitus ulli antiquariorum hominum fuerit, vix unquam, aut nulla potius spes ipsum integrum, nedum emendatissimum, inveniendi nobis effulgere potest.

THOMAE DEMPSTERI
A MURESK IC.
PRAEFATIO.

NATALIBUS CLARISSIMO ADOLESCENTI
D. GASPAR DE LA TUILLERIE

Thomas Dempsterus a Muresk Scotus I. ST. P.

Multa sunt, Nobilissime Juvenis, quae citra solem lucent lampyrides, quas Tullius nitedulas vocat, in tenebris igniculi videntur: at ubi purior dies illuxit, decedit fulgor, et ascitium fucatumque nitorem veri luminis perfectio discutit. ita haec qualiacuuque in Corippum, dum meliora compareant, penteribus amicis emittere decrevi, utinam meliori eruditionis solidae face brevi obruenda: nam *ut Polygnotus aut Aglaophon, delineavi tantum difficilia* (Plin. 35 9). Parrhasii stut aut Apelles, a quibus summa manus sperari debeat. errores detexi aetatis operarumque inscitias, veritatis vix umbram consecutus; quod cur mireris? cum a triginta retro annis nemo luculento et dignissimo lucubrationibus poëtae manum admovere in tot doctis sit ausus. prius Michaël Ruizius Assagrius blattis tineisque depugnantem e latebris et situ extraxit, et lacunis foede interpolatum, corruptum, iniuria vetustatis arrosium sordibusque squallentem in lucem dedit; neque ex illo quisquam in Europa, quod sciam, ullam aliam membranam vidit, ut plane pro afflito ac pene conclamato in fano Aesculapii sit pernoctandum, quo tandem sanitati restituto non unius deberetur gallus, non

unum sacro parieti anathema, *non triginta praemia*, *ut tyran-nicidae olim Thrasybulo* (Quintil. 3 6), verum, ut ipse ait,
aeternam famam laudemque et nomen habebunt,
quibus tantum felicitatis seu sors seu industria dederit (Corippus
l. 1 v. 88). interea tu meas curas boni consule, conceptas, ut
nosti, et expressas una dierum hebdomade, in privata domes-tici studii umbra, quas volui *Ciminium saltum transmittere*
(Liv. 9 36) *etiam sine criticorum senatus consulto*, et in aper-tos
Fanae campos descendere, tanquam exploratrices aliarum,
quas habeo in eadem castra brevi educendas. exigua haec esse
scio, sed rudes meo modulo metior, nec mihi propositum erudi-tis
quicquam scribere, quorum vocem audire aveo, sed iuventu-tem
poëticas et politioris literaturae studiosam promovere; quo
ut nihil aliud profecerim, certe *habes arenam nostri studii*, ubi
tui exerceas palaestram ingenii (Fulgent. praefat. in l. 2 Mythol.).
tuo haec inscripta nomini, quo sponte properantem hortarer ut
metam pertingas et instar hieronicae in beata iurisprudentiae
arce requiescas, avi patrisque inhaerens vestigiis (ne ulteriorem
familiae tuae claritudinem tibi ostendam), quem utrumque ma-gnae
res actae, solida virtus ac principum favor erigit, illum
etiam scriptorum aeternitas commendat. ego vero, ut verba
Ausonii (praefat. ad Epiced. in patrem) usurpem, *non ut lau-des exigo, sed ut ames postulo.* vale. Lutetiae prid. kal. Quin-tiles 1610.

DE CORIPPO CONIECTURA NON OBSCURA EX SCRIPTIS IPSIUS.

Explorata de Corippo tradere velle, in tam alto antiquitatis
silentio, non minus difficile et arduum quam frivolum et non
profuturum: *quod qui tentant oportet necessaria deserant*, dum
speciosa sectantur (Sen. l. 9 controv. praefat.); idemque esse
iudico atque de nutrice Hecubae, de Sirenum nominibus, de
ordine Iliados et Odysseae cum Appione altercari, cum ante tri-ginta
annos nec huius nec alterius quidem Corippi nomen un-quam
in Europa lectum auditum, quod sciam. epigraphe igitur
praefert nomen *Grammatici*, quo olim significabant non pulvere
scholastico sordidos aut *syllabarum minutias aucupantes*, sed

illustres viros, doctos atque eruditionis genere excellentes, ut est apud Ausonium; ut recte ab Aurelio Cassiodoro dicatur grammaticorum schola gloriosa mater facundiae. sequitur deinde in titulo *Africani*, quod et ipse fateri videtur, dum nomine Africae agit gratias Anastasio quaestori ob fidelem Africanis navataam operam v. 37. senex hoc opus scripsit: nam in Paneg. Anastasii 48:

fessae miserere senectae,

et in Praefatione 37:

senio dextram pie porrige fesso.

minus locupletem ei fuisse rem familiarem suspicor ex iis quae lego in Praefatione v. 41. nescio an ex lite: nam in Paneg. Anast. 44:

*hi sacri monstrant apices. lege, summe magister,
et causam defende meam.*

officium certe aut in aula Palatina aut in provincia videtur ges-
sisse; sed quale id sit, non exprimit, Paneg. Anast. 47:

*quaestor Anastasi, sub cuius nomine gesto
principis officium.*

descripsit res a Iustiniano Augusto in Africa gestas ductu Beli-
sarii: sic enim Praefat. 35:

*quid Libycas gentes et Syrtica praelia dicam
iam libris completa meis?*

dedicavit hoc opus Sophiae Augustae Iustini Minoris uxori: nam
haec apud eum lego 3 147:

*diva, Augusta favens, sanctum et venerabile nomen,
immortale bonum, nostrae sapientia linguae,
auspiciis haec sacro tuis. tua vota cauentem
responce, et oranti clemens solatia praebet.*

scriptum nihilo minus rogatu Anastasii non obscure insinuat 1 15.

LECTORI MEO S.

Non me latet culpaturum te forsitan suppletas a me lacunas.
at primum par utrique nostrum votum esse suspicor, restitutum
pristino cultui Corippum aliquando videre, quod cum fieri non
possit per ms, quid vetat ingenio et probabili coniectura id ten-
tari? reprehensum hoc olim, inquires, in grammaticis nonnul-

lis, qui temere Virgilianae purpurae burrum suum admiscere sunt ausi. at ego non conatus sed inscitiam taxatam contendō; et ne omnes prosequar ineptias, quale illud prodigiosae additionis nūgamentum? dixit Maro (3 339) in persona Andromaches ad Aeneam:

quid puer Ascanius? superatne et vescitur aura?

quem tibi iam Troia,

sciolus quidam impudentissime supplevit:

peperit fumante Creusa.

cum tamen in eodem opere (2 724) Troia fumante sequatur *patrem non passibus aequis.* sed mihi certum ab antiquitate patrocinium: nam Lucretio Caro amatorio, ut fertur, medicamine primum in insaniam verso ac mox extincto, M. Cicero opus *de rerum natura*, quod etiamnum hodie exstat, *perpolivit atque emendavit.* dices recensuisse tantum et a librarii negligentia vindicasse. imo *ad obelum et unguem revocavit*, neque illi idcirco censoria nota inusta. idem nostro aevo praestitit in Nonno Panopolitano Franciscus Nansius, cuius industriam laudatissimus commendat Lipsius (Cent. 2 epist. 60); ut fileam criticam severitatem Leogorae Syracusani, Aristarchi, Zenodoti Ephesii et aliorum, qui Homeri caeterorumque scripta corrigebant emaculabant immutabantque. quis nescit Homericum opus ad libitum quorundam contextum? Ios ego sequi utinam tam potuissem quam cupiebam! vale.

CORNELII VALERII VONCKII

PRAEFATIO.

Est sane Corippus Africanus, qui sub Iustino Secundo floruit, excellentis spiritus poëta et supra aetatem doctus, neque dubium est quin, si in felicius incidisset aevum, inter maximos vates fuisset numerandus. sed nunc paeclaram illam et divitem venam saeculi ad barbariem vergentis corrupit genius, cuius vestigia ut egregii operis totidem naevos passim ostentat. saepius tamen generosi oloris instar altius adsurgit, et lectores suos in stuporem abripit, talia tunc temporis scribi potuisse. quid! inspiciamus poëtas illos, qui a Constantino et sub Theodosiis ac postea floruerunt vulgoque Christiani audiunt. mera ibi barbaries, si Sedulum Paullinum et paucos forte alias exceperis. Corippus quanto iis senior, tanto elegantior. optandum profecto ut scripta eius ad nos integra pervenissent. sed et magna eorum parte destituimur, et quibus etiam per vetustatem invidam in hunc diem superesse licuit, lacera et trunca adparent, Deiphobo Virgiliano pene componenda. adde, plurimis in locis tam turpiter ac supine se dedisse librarios, ut coniunctis quasi mentibus in miseri auctoris perniciem iurasse videantur. nec potuit efficere excellentium virorum industria ut omnibus hisce medicinam facerent neque aliis post messem ipsorum restaret spicilegium. quodsi vero tanta ingenia sibi haud indecorum iudicaverint laboranti Corippo, ut praesto erat, opem ferre, quidni ego, pusilli iudicii et aetatis homuncio, a me non alienum ducam ut positis paullisper elegantioribus ad Musas aliquantum quidem horridiores, nec plane tamen incultas, divertam, modulumque meum ad exornandas eas conferam? bene alibi Barthius, de hoc ipso

Corippo agens: *Iurat*, inquit, *ultimos Romanae eloquentiae conatus non adspernari*, etsi *vulgo minus nobiles habeantur*.

Sin vero hisce observationibus nostris occurrant quaedam a Rittershusio aut alio quopiam iam praecepta, eadem illis adscribi vehementer cupio: neque enim, praeter Ruizii editionem principem et Dempsteri, aliam videre contigit, quas et ipsas, ut plurima, debeo humanitati V. C. Petri Wesseling. non itaque mihi fraudi esse voluerim, si qui ante nos nostra forte dixerint, ut Donatus inquiebat. sed et quem laudabam modo, Barthius in *Adversariorum* libris, Corippum plurimis locis aut illustrarat aut emendarat, quae omnia huc repetere inanis duxi operae. nullas porro lacunas aut defecta loca supplere aggressus sum. nihil enim incertius et arbitrarium magis semper credidi quam veterum auctorum scriptis verba, ubi deesse videbantur, infarcire, quum forte millia talla nostrum excogitare possit ingenium, quorum ne unum quidem ipsis in mentem venerit. docuit sane experientia coniecturas eiusmodi nimium quantum esse lubricas, sique codices scriptos consulas, evidenter adparere falsas. quod et dum viri docti observarunt. ab iis itaque (uno forte loco excepto, qui perspicuus erat) abstinui, voces tantum corruptas, si quidem mihi tales viderentur, sanare, aut versibus ordine minus recto collocatis transpositione novave interpunctione mederi institui, nonnulla etiam a crisi minus necessaria vindicare. quod ut nobis successerit, iudicent alii. sed in rem praesentem veniamus.

PETRI FRANCISCI FOGGINI

PRAEFATIO.

Michaël Ruizius Assagrius Celtiberus omnium primus Antverpiae typis Christophori Plantini in lucem emisit anno 1581, dedicavitque serenissimo principi Alberto S. R. E. presbytero Cardinali, archiduci Austriae, Corippi Africani Grammatici *Fragmētum carniūnis in laudem imp. Iustini Minoris*; *carmen panegyricum in laudem Anastasii quaestoris et magistri*; et libros quatuor *de laudibus Iustini Aug. Minoris*, ex ms cod., quem confidenter adserit, *non ex coniecturis sed ex fide certissima constare*, *fuisse ante septingentos et amplius annos descriptum*. at vero quo loco eum codicem repererit alto pressit silentio, quae prima mali labes: cum enim nullus alius inventus sit usque adhuc haec eadem carmina exhibens ms codex, quocum Ruizii editionem conferre quis potuerit, neque datus quidem sit cuique locus eundem saltem codicem, quo ille usus fuit, recensendi, hinc factum est ut elegantī sane poëtae musquā omniō certaque fide licuerit integritatem decorēmque suūn restituere, quem partim ei veterem detraxisse librarium non abnuo, sed partim detraxisse etiam videtur ipse Ruizius, quod exsolescentes veteris codicis litteras non bene perceperit. itaque post Ruizium plures alii docti viri medicān manū Corippo apponere studuerunt, sed coniecturis quisque indulgens suis. inter hos primus in medium venit Thomas Dempsterus, qui Corippum et suas in eum coniecturas et commentarium cum castigationibus edidit Parisiis a. 1610. verum haec quoque editio multis male mulcatum plagiis Corippum exhibet, praetereaque innumeris oppleta est erro-

ribus typographicis. Gaspar Barthius (*Advers. l. 17 c. 33*) de se ipso testimonium perlibet, quod a puero sategerat totum Corippum recensere, ut typis committeret, sed in proposito nequaquam permansit, et solummodo plures, doctas sane et acutas, in Corippum animadversiones suis Adversariorum libris interseruit. tertium igitur editus est Corippus ab Andrea Rivino Lipsiae a. 1655, quartum a Nicolao Rittershusio Altorfii Noricorum a. 1664, ac demum quintum ab Andrea Goetzio, qui Norimbergae degens editionem Nicolai Rittershusii iterum Altorfii a. 1743 recudi curavit, Conradi Rittershusii I. C. notis, quas Nicolaus filius suis sociaverat, cum autographo recognitis, et quibusdam e penu etiam suo superadditis, sed quae nullius fere pretii sunt; qua de re ex eo solum aliquam meretur laudem, quod nempe vocum omnium Indicem, ex quibus contexta sunt Corippi carmina, prius adiecerit. praeter has quinque carminum Corippi editiones nullam novi esse aliam, etsi plures alios novi eruditos exstisset viros, qui illa iterum expolire meditati sunt. id enim in se receperat Maltretus, asseruitque multo castigatores se posse Corippi libros edere, praeteriens tamen dicere an solummodo ex coniecturis, an vero ex aliquo, qui ei tunc forte innotuerit, ms codice. qua vero de causa promissum haud solverit non subit; quod aequre dictum volo de Leysero, qui, in conspectu corporis poëtarum Latinorum medii aevi, Corippi libros resingendi ex editionibus Ruizii ac Dempsteri spem pariter fecit pariterque nusquam exegit. demum cum nova haec mea ferveret editio, enim obviam fit Cornelii Val. Vonckii opusculum Traiecti editum a. 1744, cui titulus *Specimen Criticum*, in quo plures in Corippum emendationes proponuntur, nec non eiusdem eruditii viri libri duo *Lectionum Latinarum* sequenti anno in lucem emissi, ubi alias quoque in eundem Corippum emendationes ministrat, praetereaque profitetur Corippum totum innumeris locis emendatiorem dedisse, et iam in procinctu esse ut primus cum omnibus doctorum notis et cura etiam sua auctiorem ederet, consilium tamen differre contra votum debuisse, aliunde sibi subsidii spe nata ad eum magis exornandum. utinam Vonckius tam bene conceptum et tam prolixe promissum opus exegisset! sed eadem mala fortuna, qua in irritum cessere Maltreti ac Leyseri consilia, hoc quoque nobis invidit.

Itaque tum cum apud me constitui Corippum novae Appendici, quam curabam, Corporis historiae Byzantinae interserere, ne amplius ab eo Corpore vagaretur disiunctus, in primis opus mihi fuit ut eius textum ipse distinguerem et emendarem; et ne quis aliquid desideraret, variorum notis eundem exornavi, Ruizii primum, deinde vero Dempsteri, Gasparis Barthii, utriusque Rittershusii ac Vonckii; nec praeteriisse a Goëtzio subintroductas, si quid valerent, et quas forte habet Rivinus, dummodo editionis ab eo confectae exemplum alliquid quovis pretio acquirere potuisse. praeter aliorum notas apposui etiam meas, in quibus facile profecto mihi fuisset multo plures et multo copiosiores eruditio[n]is manipulos coacervare, ubi de rebus tum sacris et civilibus, tum militaribus et aulicis Augustae urbis Cpoleos, quarum Corippus meminit, sermonem instituere placuisset: sed cui non dicta summorum virorum opera, Du Fresnii praesertim et Bandurii, in quibus quicquid ad eas pertinet luculentissime expositum illustratumque reperitur? cum antem Ioh. Henr. Leichii et Ioh. Iac. Reiskii studio mox etiam in medium prodierint Constantini Porphyrogenneti imp. Cpolitani *de Ceremoniis Aulae Byzantinae* libri duo, vix plane aliquid nunc superest quod desiderare quis possit ad mores dignoscendos aulae Byzantinae. hos igitur quisque per se consulere poterit Graecae eruditio[n]is thesauros, si ei opus libebit. satis mihi esse volui ut, quae coniectando primus in textu Corippi loca emendavi atque restitui, in notis meis confirmarem, quaedam licet etiam eruditio[n]is capita interdum extulerit currens calamus. porro haesi dubius an solummodo textum Corippi emendatum darem, an potius quallem Ruizius, ut sibi visum est, ex ms codice typis expressit: sed tandem id consilii captandum censui ut praestarem utrumque, unde quis possit ex utriusque textus collatione, et ex rationibus quae in adiectis variorum notis proponuntur, eam lectionem sequi quae sibi placeat magis. variorum eruditiorum notae Ruizii textum respiciunt, meae textum quem emendatum inscripsi, etsi sentio adhuc multa adesse quae aut secundas curas aut peritioris medici manus exspectant, ut sanentur; quorum aliqua cum per tempus subsenserim, in notis inde reconcinnare non praetermisisti, in quibus etiam typographica quaedam errata correxi. quoniam vero haec Corippi carmina, quinques licet typis impressa, adeo